
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 17/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 1015
 
D.G.R. n. 721/2012 Approvazione Programma Triennale di Promozione Turistica 2012/2014. Progetto
denominato “Discovering Puglia Natura & sport” finanziato dal ministero dell’ambiente e tutela del
territorio e del mare.
 
Richiesta istituzione nuovi capitoli. Variazione al bilancio 2015, ai sensi della l.r. 28/2001- art. 42 comma
1 - e s.m.i.
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Servizio Turismo e confermata dal Dirigente, riferisce:
 
La Giunta regionale, con proprio atto n. 721/2012, al fine di dare attuazione a quanto disposto dalla L.R.
28/78 emendata dalla L.R. n. 12 del 12.8.2005 art. 4 comma 2, ha approvato il programma triennale di
promozione turistica 2012-2014.
In coerenza con le attività di promozione del territorio previste dal predetto atto di programmazione, il
Servizio turismo ha inteso aderire alla proposta del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del
Mare - prot. n. 23644/PNM del 19/11/2014 - per l’attuazione di iniziative di implementazione di turismo
sostenibile - SNB tramite la proposta progettuale denominata “Discovering Puglia Natura & Sport”
presentata a cura dell’Agenzia Regionale del Turismo, PugliaPromozione con nota 474/2015/BA del
30/01/2015.
Il progetto intende promuovere il turismo naturalistico e attivo in Puglia, attraverso la messa a rete e la
comunicazione di attività di fruizione dei parchi e delle aree protette pugliesi, offerte gratuitamente nella
stagione turistica 2015, in collaborazione con gli enti e i consorzi di gestione dei Parchi e delle Aree
protette.
 
Considerato che:
l’Agenzia Regionale del Turismo, PugliaPromozione, istituita dalla Legge Regionale n.1 del 2002,
modificata dalla L.R. 18/2010, è lo strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di
promozione dell’immagine unitaria della Regione e promozione turistica locale. Nello specifico, a norma
del Regolamento Regionale n. 9/2011, tra i suoi compiti, PugliaPromozione “promuove lo sviluppo del
turismo sostenibile, slow, enogastronomico, culturale, giovanile, sociale e religioso, nonché di tutti i
“turismi” attivi ed esperienziali”; “sviluppa e coordina gli interventi a fini turistici per la fruizione e la
promozione integrata a livello territoriale del patrimonio culturale, delle aree naturali protette e delle
attività culturali, nel quadro delle vocazioni produttive dell’intero territorio regionale”; “realizza progetti
promozionali su incarico della Regione”; “provvede ad attuare ogni altro compito assegnato dalla
Regione”. Pertanto l’Agenzia Regionale del Turismo PugliaPromozione, è soggetto attuatore per conto
della Regione Puglia del progetto “Discovering Puglia Natura e Sport 2015”;

1



con nota prot. n. 2832/PNM del 17/02/2015 il Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare
ha comunicato alla Regione Puglia e all’Agenzia regionale Pugliapromozione che l’ufficio Centrale di
bilancio del MEF ha registrato a favore della Regione Puglia l’impegno di spesa relativo alla
realizzazione delle iniziative in oggetto, prevedendo la possibilità dell’immediato trasferimento del 35%
della somma assentita, si rende necessario provvedere mediante l’istituzione di un C.N.I. in parte
entrata, con la seguente denominazione “Finanziamento statale per l’attuazione del progetto
Discovering Puglia Natura & Sport, Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare Prot. 0025980/PNM del 16/12/2014” e mediante l’istituzione di un C.N.I. in parte spesa, con la
seguente denominazione “Spese per l’attuazione del progetto Discovering Puglia Natura & Sport,
Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 0025980/PNM del
16/12/2014”, come di seguito indicato
 
A. Parte ENTRATA
Variazione in aumento
U.P.B. 04.03.08
C.N.I. 4308100 “Finanziamento statale per l’attuazione del progetto Discovering Puglia Natura & Sport,
Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 0025980/PNM del
16/12/2014”
+ € 47.000,00
 
B. Parte SPESA
Variazione in aumento U.P.B. 04.05.02
C.N.I. 310140 “Spese per l’attuazione del progetto Discovering Puglia Natura & Sport, Decreto Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 0025980/PNM del 16/12/2014”
+ € 47.000,00
 
Per quanto sopra esposto e visti:
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.;
- la l.r. n. 53/2014
- la legge regionale 28/2001 e s.m. e i. - art. 42 -
- la Circolare n. 116/2004 del 17/02/2015 il Servizio Bilancio e Ragioneria ha fornito indicazioni operative
in attuazione dell’armonizzazione contabile ai sensi del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
 
Si propone alla Giunta regionale:
- di adottare il presente provvedimento per l’istituzione di due nuovi capitoli di spesa, come indicato nella
parte “Copertura finanziaria”, secondo la procedura prevista dell’art. 42 - c. 1- della L.R. 28/01 e
codificato secondo quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011,
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e ss.mm. e ii.
Viene apportato, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii, in termini di competenza e cassa,
la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2015, approvato con L.R. n. 53 del
23/12/2014, per un importo complessivo di € 47.000,00
 
A. Parte ENTRATA
Variazione in aumento U.P.B. 04.03.08
C.N.I. 4308100 “Finanziamento statale per l’attuazione del progetto Discovering Puglia Natura & Sport,
Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 0025980/PNM del
16/12/2014”
+ € 47.000,00

2



 
Per le finalità richiamate è necessario istituire nell’ambito della U.P.B. 04.03.08 il capitolo di entrata
raccordato al Piano dei conti finanziario di cui al D. L.gs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. con la seguente
codifica:
C.N.I. ……………………. Titolo: 04
Macroaggregato: 02
Liv. III: 01
Liv. IV: 01
Liv. V: 001
SIOPE: 4215
Si attesta che l’importo di € 47.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con
debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:
Importo totale € 47.000,00
Esercizio 2015 € 47.000,00
Debitore: Agenzia Regionale del Turismo (ARET) PugliaPromozione. Piazza A.Moro 33/a 70121 Bari c.f.
93402500727.
 
B. Parte SPESA
Variazione in aumento U.P.B. 04.05.02
C.N.I. 310140 “Spese per l’attuazione del progetto Discovering Puglia Natura & Sport, Decreto Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 0025980/PNM del 16/12/2014”
+ € 47.000,00
Per le finalità richiamate è necessario istituire nell’ambito della U.P.B. 04.05.02, Missione 7, Programma
1, il capitolo di Spesa raccordato al Piano dei conti finanziario di cui al D. L.gs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
con la seguente codifica:
C.N.I. ………………………
Titolo: 02
Macroaggregato: 03
Liv. III: 01
Liv. IV: 02
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo,Cultura e Turismo Silvia
Godelli
 
viste le viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente Ufficio Promozione,
dal Dirigente del Servizio Turismo e dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti,che ne attestano la conformità alla legislazione vigente,
 
a votiunanimi espressinei m odi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integral m ente riportata;
 
2. di approvare l’iscrizione e l’accerta m e nto della so m m a co m plessiva di € 47.000,00 e la
conseguente variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2015, approvato con L.R. n. 53 del

3



23/12/2014, co m e di seguito indicato:
 
Parte ENTRATA
Variazione in au m e nto U.P.B. 04.03.08
C.N.I. ……………… “Finanzia m e nto statale per l’attuazione del progetto Discovering Puglia N atura &
Sport, D ecreto Ministero dell’A m biente e della Tutela del Territorio e del M are Prot. 0025980/PN M
del 16/12/2014”
+ € 47.000,00
 
Si attesta che l’importo di € 47.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con
debitore certo, ed è esigibile co m e di seguito indicato: Importo totale € 47.000,00
Esercizio 2015 € 47.000,00
Debitore: Agenzia Regionale del Turis m o (ARET) PugliaPromozione. Piazza A. Moro 33/a 70121 Bari
c.f. 93402500727.
 
Parte SPESA
Variazione in aumento U.P.B. 04.05.02
C.N.I. 310140 “Spese per l’attuazione del progetto Discovering Puglia Natura & Sport, Decreto Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del M are Prot. 0025980/PN M del 16/12/2014”
+ € 47.000,00
- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive m o difiche e integrazioni;
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della l.r. 53/2014, al Consiglio Regionale;
 
- di provvedere con successivo atto dirigenziale, a cura del Servizio Turismo, all’impegno delle somme
iscritte, accertate e riscosse.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

4


